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3. Seznam pouzitych zkratek
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Manazersky souhrn

Tento dokument je zpracovan dle dostupné metodiky tvorby Akcniho planu udrzitelné energie
(SEAPY), ¢emuz odpovida i samotna struktura dokumentu.

Zakladni inventura emisi (BEI?) byla zpracovana na zakladé dat ziskanych pfevazné z mistnich Setfeni
a komunikaci se zastupci dotéenych obci (od jejich starostl) a ze statistickych udaji (Ceského
statistického a Energetického regulacniho Uradu). Vychozim rokem pro zakladni inventuru emisi a
vztaznym rokem pro ucely Uspor energie byl zvolen rok 2005. Doporuceny vychozi rok 1990 v tomto
pfipadé nemohl byt zvolen z divodu zdsadniho nedostatku relevantnich dat.

Pét obci z MAS Mezilesi, obce KnéZice, Sloved, Chotésice, Zahornice a Chroustov, se zavazuje k
dosazZeni spolecného cile sniZzeni emisi sklenikovych plynti o 45 % oproti roku 2005. V tabulce 1 jsou
shrnuty dosaZitelné Uspory pomoci navrzenych a schvalenych opatfeni.

Tabulka 1 - Maximalni a doporucené tspory emisi CO, pro obdobi 2012 - 2020

maximum doporucené Spolecny zavazek v letech
minimum 2014 - 2020
Opatieni uspora emisi | Gspora emisi
Cco, Cco, minimalni potfebny pocet realizaci
[%] [%]
Zatepleni obecnich komplexni zatepleni 14 objektl
11 budov 0,61 0,54 (2 = 3 budov ro¢né)
Vymeéna kotle vyména zdroje tepla u 9 objektd
1.2 u obecnich budov 0,82 0,82 (1 -2 budovy roéné)
kompletni vyména vsech svételnych
2. | Rekonstrukce VO 0,58 0,38 bodii (76 SB za rok)
3. | Zatepleni v sektoru RD 9,87 0,99 komplexni fatevpltvanl >4 objektu
(7 — 8 dom{ rocné)
Vyména kotlG vymeéna zdroje tepla
4. v sektoru RD 15,50 4,70 u 176 objektd (25 objektl roéné)
Celkem 64,50 44,53
V obdobi 2005 - 2012 37,10 BPS/CZT KnéZice a zatepleni cca
50 dom{ ve vech obcich celkem

! Sustainable Energy Action Plan
? Baseline Emission Inventory
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Graf 1 - Porovnani produkce a uspor emisi CO, v letech
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Akéni plan pfedpokladd naplnéni péti zakladnich opatfeni:
1. Uspory energie a obnovitelné zdroje ve vefejnych budovach

V obcich se nachazi celkem 21 obecnich budov, na nichZ je mozné uskutecnit nasledujici akce:
e zatepleni obvodového plasté verejnych budov,
e opatfeni na technickém zafizeni budov a vyména zdroj(i tepla,

e energeticky management.
2. Obména verejného osvétleni

Opatreni vychazi z obecného zajmu o tuto oblast Uspor, kde jsou stanoveny tyto hlavni cile:
e spolecna sprava a pasport VO,
e spolecny plan obmény — vyména vsech starych zdroji (v celkovém pocétu 378 svételnych
zdrojll) a predradnik( VO.
Uskutecnéni doporucené varianty zahrnuje:
e vyménu soucasnych svételnych zdrojd za LED svitidla (ocekdvana Uspora na udrzbé 25 %),
* navysSeni doby sviceni na 4000 hodin ro¢né,
e ocekavané naklady 4 536 000 K¢, véetné DPH.

3. Uspory energie v sektoru domacnosti

Doporucenad varianta zahrnuje:
e zatepleni obvodového plasté budovy,
e vymeénu vyplni stavebnich otvor( (oken),

e soucinnost ze strany vedeni obci (obcany by méla informovat o nejvhodnéjsich opatrenich a
dotacnich titulech).

4. Vyména zdroju tepla v sektoru domacnosti

Nejvyssi potencial vymény kotll je v obcich Chotésice a Sloveé, zatimco nejnizsi je v KnéZicich, kde je
centralni zasobovani teplem.
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Doporucena varianta zahrnuje:
e nahradu kotll novymi, vyhovujicimi zménénym pravnim predpistim
e samofinancovani vymény (neni uvazovana finan¢ni podpora ze strany obci).

5. Osvétové akce
Samoziejmou a nezbytnou soucasti plnéni akéniho planu jsou osvétové akce, které mj. pomahaji
vytvaret prostredi pro rychlejsi a kvalitnéjsi uskutecnéni investi¢nich opatteni.

* osvétova kampan ve vztahu k ochrané klimatu (napf. viz kampan DISPLAY),

« technicka podpora v pfipravé zadosti v ramci programu NZU a ,kotlikovych” dotaci,

* seminare pro verejnost,

e konzultace s energetickym specialistou,

e vzorové realizace vybranych opatteni v rdmci kazdé obce.

Mozné zplsoby financovani:
1. Nova Zelena usporam,

2. Spoleény program Stfedoleského kraje a MZP na podporu vymény kotll, tzv. kotlikové
dotace.

3. Iniciacni prispévek z rozpoctll zapojenych obci MAS Mezilesi,
4. Strukturalni fondy: Operacni program Zivotniho prostfedi, Integrovany operacni program,
5. Ostatni fondy a potencidlni zdroje financovani, napf. tzv. Norské fondy

Monitoring a vyhodnocovani Akéniho planu udrzitelné energie bude probihat s vyuzitim standardnich
indikator( a v terminech podle metodiky SEAP.
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4. Celkova strategie

Strategie tohoto programu vychdzi z iniciativy Evropské komise, Paktu starostll a primator(
(Covenant of Mayors, dale také CoM). V souladu s touto strategii je hlavni prioritou vybranych obci
MAS Mezilesi snizeni emisi sklenikovych plynl a stim spojené sniZovani energetické narocnosti a
vyuzivani obnovitelnych zdrojli energie, a to v nékolika sektorech tak, aby byly naplnény poZzadavky
zpracovani strategie obci v podobé spole¢ného Akéniho planu udritelné energie (joint SEAP 3). Nize
v této kapitole je definovan konkrétni cil snizeni emisi CO,, ktery si dotéené obce vytycily proti
referenénimu roku a mozny potencidl Uspory emisi CO,.

Pro kompletni prehled o zapojenych obcich a moZnostech vedoucich k dosazeni nastavenych cill
slouzi kapitoly popisujici sou€asny stav a jiz realizované projekty, organizacni zajisténi a financni
moznosti jednotlivych obci spoleéné s popisem vyuZitelnych dotacnich programd.

4. 1. Preambule

Pét obci MAS Mezilesi (z hlediska projektu Komunity pro zelenou energii jde o vesnice Chotésice,
Chroustov, KnéZice, Slove¢ a Zahornici se vSemi jejich mistnimi ¢astmi) se rozhodlo pfistoupit k
iniciativé Evropské komise - Paktu starostl a primator(, jehoZ hlavni prioritou je sniZzeni nasledku
klimatickych zmén ve svété. Tim se obce soucasné zavazaly naplnit nékteré zakladni poZadavky
vyplyvajici z pfistoupeni k této asociaci, zejména plnit ukoly Akéniho planu udrZitelné energie.

4. 2. Cile a strategie

Na zakladé uskutecnénych aktivit a analyzy navrhovanych opatieni se vybrané obce MAS Mezilesi
(Knézice, Slovec, Chotésice, Zahornice, Chroustov) zavazuji k tomuto cili:

*  snizit emise sklenikovych plynti o 45 % proti roku 2005*

Tento cil pfedpoklada snizeni emisi sklenikovych plynd ze stavajici hodnoty 8 680 tuny CO,/rok na
hodnotu pfiblizné 4 770 tuny CO,/rok, tedy o cca 3 910 tun CO,/rok. Z uvedeného zavazku 45 % bylo
jiz do roku 2012 spIlnéno 37 %, zejména vlivem bioplynové stanice v KnéZicich a nasledného napojeni
této obce na CZT.

Z vysledkl BEI vyplyva, Ze nejvétsi podil na produkci emisi CO, maji (resp. mély v referen¢nim roce)
obytné budovy. Akéni plan udriitelné energie se proto zaméfuje na intervence a hledani uspor
pfedevS§im vtéto oblasti. Prioritou je zlepSeni energetické efektivhosti budov prevainé
prostfednictvim vymény neefektivnich zdroji tepla, které v procentnim sloZeni tepelnych zdrojl
vyrazné prevazuji. Stim je spojena nutnost komplexniho feseni stavebnich opatreni s cilem snizit
energetickou narocnost budov na minimum, resp. optimalizovat ji ve vztahu kregionu, socialni
strukture obyvatel a dalsim faktortm.

* joint SEAP — akéni plan, ktery zpracovava vice municipalit spoléng se spolénym cilem
* Vtomto pifpadé nemiZe byt pouZit doporuteny vychozi rok 1990, neb® k tomuto roku nejsou
k dispozici podklady, ze kterych by bylo mozné stawvit vysi emisi CQ.
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Graf 2 - Produkce emisi CO, v jednotlivych sektorech ve vychozim roce 2005
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Dalsi oblasti, na niZ se strategie Uspor zaméruje, je sektor vefejného osvétleni. PfestozZe jde o oblast,
kde se rozsah uUspor emisi CO, pohybuje pouze mezi 0,38 — 0,58 %, jsou navriend opatieni
podporovdna, a to predevsim z hlediska dalSich funkci a vlastnosti vefejného osvétleni. Jedna se o
zajisténi pozadavkd, které pro verejné osvétleni stanovi pravni normy. Neméné dulezity je i dopad
opatieni na zkvalitnéni této sluzby a poskytnuti maximalniho komfortu a bezpedi obyvatelm.

Snizovani energetické narocnosti budov se planuje také pro sféru obecnich samosprav. Budovy
v majetku obci by mély projit komplexni renovaci stavebniho a technického charakteru, véetné
zavedeni energetického managementu.

DuleZitou oblasti je pofadani osvétovych a vzdélavacich akci, které by mély informovat obéany a
motivovat je ke snahdm o dosaZeni co nejvyssi hodnoty Uspor emisi.

4. 2. 1. Strategie dosaZeni stanoveného cile

V roce vzniku této studie se dosazena Uspora emisi CO, pohybovala diky jiz uskute¢nénym opatienim
na urovni 37 %.

Po analyze jednotlivych sektor(l pfipadajicich v Uvahu pro naplnéni dspornych opatfeni a na zakladé
diskuse se zastupci obci byl maximdlni mozny potencial vycislen na hodnotu pfiblizné 65 % (viz
tabulka 2). Této hodnoty lze teoreticky dosahnout pfi splnéni nasledujicich podminek:

e komplexni zatepleni vSech obecnich budov,

e prechod na nizkoemisni zdroje vytapéni u obecnich budov,

e komplexni zatepleni vsech rodinnych a bytovych domd,

e prechod na nizkoemisni zdroje vytapéni u vSech RD a BD,

e kompletni rekonstrukce verejného osvétleni.

v

Do budoucna lze pfi dodrZeni akéniho planu vsak redlné ocekdvat Uspory ne vyssi nez 45 % (viz
tabulka 3). Hodnota redlné dosazitelnych Uspor je v této strategii odhadovana nize, predevsim proto,
Ze nejvyssi mozné Uspory lze ziskat v sektoru domdacnosti, na jejichZz chovani pokud jde o snizovani
emisi a energetické Uspory maji obecni samospravy jen omezeny vliv. MoZznym nastrojem pro aktivni
zapojeni domacnosti je aplikace platnych predpist (blize popsano v pfiloze €. 2 - pripadové studii na
vymeénu zdrojud tepla v sektoru domacnosti).
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AkEni pldn pocita s kompletni vyménou zdroju tepla v obecnich budovach, se zateplenim a vyménou
oken u viech vyznamnych objekt(i obecniho majetku jako jsou budovy obecnich ufadd, materska ci
zakladni Skola, kulturni diim, sokolovna ¢i zdravotnické zafizeni. SpInény by mély byt minimalni
standardy stanovené v kazdé z pripadovych studii. U vefejného osvétleni by tak méla byt naplnéna
varianta A, predpokladajici rozsifeni doby osvétleni. V sektoru rodinnych dom je zohlednén fakt
nizké aktivity a spoluti¢asti obcan(, nedaji se tedy redlné ocekavat zasadni zmény v dosavadnim
trendu zateplovani ani vymény kotld. Diky o¢ekdvanym dotacnim programim, které by mohly ucast
na stavebnich opatfenich a vymeénach zdroji vytapéni mirné pozvednout, je zapocitano
predpokladané zatepleni u 10 % stavajicich objektl a vyména kotll z 50 % (opatfeni k vyméné kotl(
jsou podrobné zpracovana v pfipadové studii ¢. 2).

Tabulka 2 - Maximalni moZny potencial uspory emisi CO,

Opatieni Uspora emisi CO, [t] Uspora{;r;nm €o,
1 Zatepleni obecnich budov 52,7 0,61
2 Vymeéna kotle u obecnich budov 71,5 0,82
3 Rekonstrukce VO 50,6 0,58
4 Zatepleni v sektoru RD 857,0 9,87
5 Vyména kotlG v sektoru RD 1348,0 15,50
Celkem 5605,0 64,49
z toho v obdobi 2005 - 2012 3225,2 37,10

Graf 3 - Podil jednotlivych opatfeni na maximalni celkové tspore emisi CO, [t]

m Obdobi 2005 - 2012

M Zatepleni obecnich budov

m Vyména kotle u obecnich
budov

M Rekonstrukce VO

M Zatepleni v sektoru RD

= Vyména kotll v sektoru

RD
Tabulka 3 - Minimalni doporucené uspory emisi CO, do roku 2020
Opatieni Uspora emisi CO, [t] Uspora{oe/r]n|5| €o,
(1]
1 Zatepleni obecnich budov 46,9 0,54
2 Vymeéna kotle u obecnich budov 71,5 0,82
3 Rekonstrukce VO (var. B) 33,3 0,38
4 Zatepleni v sektoru RD 85,7 0,99
5 Vyména kotlG v sektoru RD (var. A) 405,3 4,70
Celkem 3867,9 44,53
z toho v obdobi 2005 - 2012 3225,2 37,10
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Graf 4 - Podil jednotlivych opatifeni na minimalni doporucené uspore emisi CO, [t]

B Zatepleni obecnich budov

B Vyména kotle u obecnich
budov
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W Zatepleni v sektoru RD

\ m Vyména kotl( v sektoru
46,9 RD (var. A)
1

71,5 m Obdobi 2005 - 2012
33,3
85,7

4. 3. Soucasny stav

V momenté zpracovani tohoto dokumentu se nachazime nékolik let od referen¢niho roku a néktera
opatieni vedouci ke snizeni emisi CO, jiz byla uskutecnéna. NejvyznamnéjSim z nich je vystavba
bioplynové stanice a vytopny v obci KnéZice. Toto opatfeni ma za ndsledek vyznamnou okamzitou
usporu emisi CO,. Naopak znamena znevyhodnéni pro vSsechna budouci opatieni, kdy veskera Uspora
spotieby elektrické energie je prepocitadvand snizenym emisnim faktorem a tudiz bude vykazovat
podstatné nizsi hodnoty uspor.

Vyznamnym opatienim realizovanym v obdobi 2005 — 2006 byla vystavba centralniho zasobovani
teplem v obci KnéZice, kde se z 90 % zménilo typové sloZeni zdrojd tepla. Pfechod na CZT byl ve velké
vétsSiné uskutecnén ze zdroju tepla vyuzivajicich fosilni paliva.

Mezi dalsi jiz uskute¢néné kroky se tfadi zajiSténi stavebnich opatfeni k energetickym Usporam na
obecnich budovach, kde bylo pfiblizné 10 % budov zatepleno a cca u 35 % objekt(l byla vyménéna
okna a dvefte.

Rodinné domy byly renovovdny minimalné, ke stavebnim opatfenim doslo v obdobi 2005 -
2012 pfriblizné u 5 % zastavby. Celkem v obcich pribylo 31 novostaveb rodinnych domu. Tato mira
renovace objektl a narlst novostaveb pfiblizné odpovidaji primérné obnové budov, resp. jejich
stavebnich konstrukci po dovrseni Zivotnosti.

Verejné osvétleni bylo dilem renovovano pouze v pfipadech havarijniho stavu jednotlivych ¢asti
systému. Sektor verejného osvétleni je proto z velké ¢asti nezménén od doby své instalace. Vzhledem
k jeho stari mezi 15 a 30 lety Ize proto kvitovat zdjem obci systém postupné renovovat.
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Graf 5 — Produkce/uspora emisi CO, v jednotlivych sektorech v monitorovacim roce 2012
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4. 4. Rozpocet, moznosti financovani

Obecni samospravy maji jen omezené moznosti financovat Usporna opatieni podporujici snizeni
emisi CO,. RozpocCty obci obvykle nejsou schopné pokryt nakladové narocna opatreni ¢i financné
podpofit Uspory v domadacnostech. Vesnice obvykle hospodafi s kladnou bilanci a volné financni
prostfedky nasledné vyuZivaji na investi¢ni projekty (vystavba kanalizace, revitalizace vodnich dél,
napf. rybnikd, renovace obcanské vybavenosti atd.) Proto Ize predpokladat, Ze ¢aste¢né mohou byt
navrZena Usporna opatreni financovana z rozpoctl obci, z ¢asti se pocita s vyuZitim dostupnych fondu
a dotacnich programd.

Tabulka 4 - Pfehled hospodareni dotc¢enych obci MAS Mezilesi 2012

Vydaje P¥ijm Bilance
2L (t‘i/s. éé) (tisf Ké (tis. KE)
KnéZice 13575 16 967 3392
Chotésice 4 586 6 073 1487
Chroustov 2437 2441 -4
Tabornice 3 806 5911 2 105
Slovec 5177 6 500 1323

Projekty mohou byt financovany z nékolika fond(l a dotacnich program:

eV ramci programu Nova zelend Usporam 2014 je podporovano efektivni vyuZivani energie
v rodinnych domech a sniZzovani energetické narocnosti budov.
*  Spoleény program Stfedoceského kraje a MZP na podporu vymény kotld, neboli tzv. kotlikové

dotace, kde je cilem podpory snizovani znecisténi ovzdusi z malych spalovacich zdroji na tuha
paliva a tyka se tzv. lokdlnich topenist do tepelného vykonu 50 kW.

»  Strukturdlni fondy: Opera¢ni program Zivotni prostfedi (ddle OPZP) pro obdobi 2014 — 2020,
kde patou prioritni osu tvofi energetické Uspory, a to predevsim sniZovani energetické
narocnosti u budov a u verejného osvétleni. Tento program opét pocita se silnym regionalnim
zamérenim, kde hlavnimi pfijemci dotaci budou obce a jimi zfizené ptispévkové organizace.
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e Strukturalni fondy: Integrovany operacni program (dale IOP) pro obdobi 2014-2020, je
zaméreny na feSeni spolecnych regionalnich problém v oblastech infrastruktury pro vefejnou
spravu, vefejné sluzby a Uzemni rozvoj.

e Statni program EFEKT, jehoZz cilem je podnitit zajem o Uspory energie a vyuZivani
obnovitelnych zdroji energie, ma vyhodu v nizsi administrativni naroénosti pro Zadatele a v
podpofe poskytované pred realizaci projektu. Ztohoto programu je moZné ziskat jak
investicni, tak neinvesti¢ni dotace, které lze pouzit na osvétu, vzdélavani a poradenstvi.

e Ostatni fondy a potencialni zdroje financovani, napt. Norské fondy.

Uskutecnéni projektd v soukromém sektoru zajistuji vlastnici jednotlivych objektl a zafizeni. Pro
podporu navrzenych opatfeni doporucujeme dotéenym obcim MAS Mezilesi zavést motivacni prvek,
tzv. iniciacni pfispévek z jejich rozpoctd pro ty, kdoz se ke krokim vedoucim k Usporam opravdu
rozhodnou.

4. 5. Organizacni zajisténi

Pro potreby vypracovani a koordinace BElI a SEAP byl vytvofen neformalni projektovy tym, ktery
zahrnul odborniky v oblasti energetiky, obnovitelnych zdroji energie i osvéty a osoby zastupujici
jednotlivé obce. UZsi projektovy tym tak pracoval v tomto slozZeni:

e Paulina Pidana (AF-CITYPLAN s.r.0.)

e Karel Merhaut (ag. BioCIT)

e Tana Dutkevicova (ag. BioCIT)

«  Miroslav Safafik (PORSENNA o.p.s.)

e Petr Danis (PORSENNA o0.p.s.)

*  Michaela Dudackova (PORSENNA o.p.s.)

e Tomas Pefina (Chotésice)

e Pavel Vancura (Chroustov)

e Milan Kazda (KnéZice)

*  FrantiSek Rulik (Slovec)

e Jifi Hladky (Zahornice)
V horizontu pInéni akéniho planu udrzitelné energie bude organizaéni chod zajistén zastupci mistni
samospravy v Cele s Milanem Kazdou — predsedou iniciatorské obce KnéZice. Odborny dohled nad
prabéznym plnénim stanovenych opatfeni zajisti zastupci spolecnosti AF-CITYPLAN s.r.o., jejichz
plUsobeni je vSak limitovano trvanim projektu Komunity pro zelenou energii - sterminem jeho

ukonceni v bfeznu 2015. Tuto agendu by dale mél prevzit navrhovany energeticky specialista. Zfizeni
této pozice je v ramci projektu doporuceno.

4. 6. Monitoring a vyhodnoceni

Monitorovaci a hodnotici ¢innost bude vykonavéana dle aktudlni metodiky Paktu starostll a primatord.
Akéni plan doporuduje zajistovat ji prabézné a propojit ji s agendou kontrolni a monitorovaci komise
v ramci orgdnu MAS Mezilesi.
Monitorovaci zpravy jsou pfedbézné stanoveny na tato obdobi:

e Action Report 1: 03/2016

e Implementation Report 1: 03/2016

e Implementation Report 2: 03/2020
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Y4

5. Zakladni analyza emisi (BEI) a souvisejici informace

Inventura pocatecnich emisi (Baselineemissioninventory dle metodiky SEAP) byla vypracovana
k referenc¢nimu roku 2005. Data pouZitd v BEI vychazeji zejména z informaci ziskanych od starostd,
dale ze statistickych udajii Ceského statistického Ufadu a Energetického regulaéniho tradu.

Vzhledem k neulplnosti dat ziskanych pro potfeby vypoctu emisi vychoziho roku z vySe uvedenych
zdroju byla v pripadé nutnosti pro vypocet pouZita novéjsi data prepocitana dle metodiky popsané
nize.

5. 1. Zakladni informace o zucastnénych obcich z MAS Mezilesi

Podle ziskanych udajl bylo ve vybranych obcich nahlaseno k trvalému pobytu 1962 obyvatel a trvale
bylo obydleno 610 rodinnych domU a 22 obytnych budov. V obecnim majetku bylo 21 budov a 10
budov patfilo do terciarniho sektoru.

Tabulka 5 - Zakladni charakteristiky ztiicastnénych obci

Obec Chotésice Chroustov Knézice Slovec Zahornice | Celkem

L, Bristev, Chotésice, N Dubecno, Kamilov, v
mistni , Dvoriste, vu. N Poust,
Easti Mald Strana, Chroustoy Knézice, Sloveg¢, 74hornice

Nouzov, Nova Ves Osek Stfihov
starosta Tomas Pefina Pavezl Milan Kazda Frarmsek Jifi Hladky
Vancura Rulik

pocet 310 202 510 540 400 1962
obyvatel

bydlené
ED‘}B;”e 127/4 69/2 148/5 156/5 110/6 610/22

Na Uzemi obci se v roce 2005 nachazelo celkem 378 bodl verejného osvétleni, které spotrebovaly
priblizné 246 MWh elektrické energie za rok.

Do kalkulace BEI byly zahrnuty pouze stroje a vozidla vlastnéna a provozovana samotnymi obcemi. Za
rok 2005 se jednalo pouze o 2 vozidla a nékolik motorovych kos a sekacek s pohonem na benzin,
naftu a LPG.

Tepelna energie byla v obcich zajistovana vyhradné z topenist v individualnich zdrojich. PfevaZujicim
palivem bylo hnédé uhli, které se na vyrobé tepla podilelo cca ze 75 %. Zbyvajicich 25 % tvofilo
rovnhomeérné vytapéni zemnim plynem a dfrevem. Ostatni paliva byla zastoupena minimalné.

Kompletni pfehled vychoziho stavu udavaji tabulky 9 — 11.

5. 2. Metodika vypoctu BEI

Pocet RD a BD byl vypocten podle udaji CSU ze S¢itani lidu, dom@ a bytl 2011, pficem? pocet
novostaveb mezi lety 2001 a 2011 byl poméroveé sniZzen na pocet do roku 2005. Pocet obyvatel byl
prevzat z Udajl od starostl obci.

Vyhrevnosti paliv uvazované pri vypoctu jsou uvedené v nasledujici tabulce:

Tabulka 6 - UvaZované vyhievnosti paliv

Palivo Vyhievnost Jednotka
Hnédé uhli 17,0 MJ/kg
Drevo 14,6 MJ/kg
Benzin 8,9 kWh/I
Nafta 10,0 kWh/I
LPG 12,9 kWh/kg
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Obecni, obytné budovy

Spotreba tepla na vytapéni byla spoctena na zakladé presnych informaci o spotrfebé z obce KnéZice
z roku 2012. Spotreba ve vsi byla v obci rozdélena mezi obecni budovy, domacnosti a podnikatelské
subjekty (terciarni sektor). Pfepocet spotreby tepla z roku 2012 na rok 2005 byl uc¢inén nasledujicim
postupem:

1. pficteni 5 % (zohlednéni nové zateplenych dom),

2. prepocet na klimaticky normal denostupriovou metodou (Denostupniova metoda je jednim z
postuptl, které slouzi pro navrh, vyhodnocovani a porovnavani zdrojli a spotrebicl tepla.
Zakladem metody je znalost prlibéh( venkovnich teplot z meteorologickych dat.)

Hodnota spotieby tepla u domacnosti pro KnéZice byla prevzata ze ziskanych udajd z roku 2012.

U ostatnich obci byl vypocet spotieby tepla v domacnostech urcen vyslednou primérnou hodnotou
ze tfi zakladnich metod vypoctu, a to z pohledu:

e stafi domd,
*  poctu obyvatel,
*  primérné velikosti bytu.
Analyza podle doby vystavby domt byla v referenéni obci odvozena z néasledujicich kritérii:
1. stari domu,
2. pocetRD, BD,
3. referencni koeficient energetické narocnosti budovy v daném obdobi.

Z téchto hledisek byla vypoctena primérna spotieba domu v jednotlivém stavebnim obdobi a
nasledné prepoctena na jednotlivé obce.

Referencni hodnoty koeficientu energetické narocnosti budov podle obdobi vystavby jsou uvedeny
v tabulce €. 7.

Tabulka 7 - Koeficient energetické naro¢nosti budov podle obdobi vystavby

Obdobi vystavby Primérna mérna potieba tepla Koeficient
1900 - 1970 190 kWh/m”.rok 1,9
1971 - 2000 160 kWh/m”.rok 1,6
2001 - 2005 110 kWh/m?.rok 1,1

Analyza podle poctu obyvatel:

e v referenéni obci byla vypocitana spotfeba na obyvatele a dle poctu obyvatel vycislena
celkova spotieba v ostatnich obcich

Analyza podle primérné velikosti bytu:

e v referencni obci byla podle poétu obytnych mistnosti v bytech, podle poctu bytd, primérné
rozlohy byt(l a spotieby vypoéitana primérna spotfeba na 1 m%; pres tento faktor byl vysledek
pfepocitan pro ostatni obce

Pfi nedostatku dat o zdroji tepla byl uvazovan pomér zdroja v obcich, a to uhli 85 %, drevo 15 %.

Pfi nedostatku dat o zdroji energie ¢i spotfebé u obecni budovy byla uvazovana primérna hodnota
budov stejného typu z okolnich obci.
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Spotfeba energie na ohrev teplé vody, vareni a spotfebiCe byla spoctena pomérové z celkové
spotieby. Na ohrev teplé vody bylo uvazovano 40 % energie, na vareni 25 % a na spotrebice a sviceni
35 % energie.”

Zdroje tepla pro ohtev vody v obci byly rozdéleny podle tdaja ziskanych od starostl, popf. uvazovany
dle nésledujiciho poméru: uhli 19,4 %, plyn 60,4 %, elektfina 10,5 % a dievo 9,7 %.°

PFi nedostatku informaci o zdroji energie na vareni byla uvazovana elektfina, a to ve vSech pfipadech,
kde neni diim napojen na verejnou sit zemniho plynu.

V obcich nebyl k dispozici aktudlni pasport verejného osvétleni, Udaje o verejném osvétleni byly tak
poskytnuty starosty jednotlivych obci. Poskytnuté Udaje byly ovéreny, resp. doplnény na zakladé
urceni poctu a typu svitidel pomoci aplikace streetview vramci googlemaps.

U prepoctu spotieby energie VO na rok 2005 bylo pfi znalosti spotfeby po vyméné svételnych zdroju
ze 150 W na 75 W uvazovdno navyseni spotifeby o 70 %. Predpokladany prikon se tak zménil ze
150 + 30 =180 W na 75 + 30 = 105 W. Vysledny podil 180/105 = 1,71 odpovida cca 70 %.

Tabulka 8 - UvaZované emisni faktory pouZité pfi vypoctu

i | 2kapalnény t ‘ hnédé e
elektfina | teplo/chlad zemni ) zkapalneny | motorova benzin ned'e 'jma
plyn plyn nafta uhli | biomasa
emisni faktor CO, . o .
[t/MWh] 0,95 0,0 0,202 0,227 0,267 0,249 | 0,364 | 0,01

* pro vypocet predbéZnych Uspor pouzita hodnota 0,561 t/MWh (viz kapitola 5.1 tohoto textu)

** pro vypocet predbéinych Uspor pouZita pro CZT hodnota 0,068 t/MWh (vypocet podle metodiky SEAP,
kapitola 3.5, str. 67)

***Emisni faktor pro jinou biomasu, ktera je zde tvofena dfevem, je uvazovan f= 0,01 t/MWh (emisni faktor
pro jinou biomasu do bioplynové stanice je uvazovan f = 0,1 t/MWh)

5. 3. Vychozi stav BEI — tabulky

NiZe uvedené tabulky reprezentuji zakladni pfehled vychoziho stavu spotfeby a produkce emisi CO,
v referen¢nim roce 2005.

>PORSENNA, o0.p.s. Potencial Gspor energie v budovach v €R. 2013.
6 . , o v ve s .
Celorepublikovy pramér pfi nepfitomnosti CZT.
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Tabulka 9 - Zakladni inventura emisi — kone¢na spotieba energie v referencnim roce 2005

A. Konecnd spotieba energie
Vezméte prosim na védomi, Ze pro oddélovadni desetinnych mist se pouzivd tecka [.]. Oddélovani radd tisicd neni povoleno.

BUDOVY, VYBAVENI/ZARIZENi A PRUMYSLOVA ODVETVi:
Obecni budovy, vybaveni/zafizeni

368,67, 232,04 462,59 11,92 1075,23]
Tercidrni (neobecni) budovy, vybaveni/zafizeni 576,80 4,98 581,78
Obytné budovy 4370,02 1453,13 6 370,20 142412 3,22 8,78] 13 629,46
Méstské/obecni vefejné osvétleni 246,91 246,91
Pramyslova odvétvi (kromé odvétvi, kterd jsou zahrnuta do 560,83 3677 59760
Evropského systému obchodovani s emisemi - ETS) ! ! !

Obecni vozovy park 0,00] 3,56 15,37 1,03 19,96
Verejna doprava 0,00 0,00
0,00 0,00

|Na’kupy certifikované zelené elektfiny (jsou-li néjaké) ze strany obcil
[MWh]:

Emisni faktory CO2 pro nakupy certifikované zelené elektfiny (
ramci metody LCA):

0,0
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Tabulka 10 - Zakladni inventura emisi — emise CO, v referencnim roce 2005

B. Emise CO2 nebo emise v ekvivalentech CO2

Vezméte prosim na védomi, Ze pro oddélovdni desetinnych mist se pouZivd tecka [.]. Oddélovani radd tisici neni povoleno.

Emise CO2 [t]/ emise v ekvivalentech CO2 [t]

Fosilni paliva Obnovitelné energie
Kategorie .. . e . - Tepelnd o
E Elektfina Teplo/chlad . Zkapalnény , . | Motorova . e e . Jina fosilni . ) Rostlinny Jind P . . | Geotermalni Celkem
Zemni plyn Topny olej Benzin | Hnédé uhli Uhli N Biopalivo ) . slunegni )
plyn nafta paliva olej biomasa N energie
energie

BUDOVY, VYBAVEN{/ZARIZENi A PRUMYSLOVA ODVETVi:

Obecni budovy, vybaveni/zatizeni 350,2 0,0 46,9 0,0 0,0 0,0 0,0 168,4] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 565,6]
Tercidrni (neobecni) budovy, vybaveni/zafizeni 548,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0| 549,8
Obytné budovy 41515 0,0 2935 0,0 0,0 0,0 0,0 2318,8 0,0 0,0 0,0 0,0 14,2 0,0 0,0 6778,0)
Obecni vefejné osvétleni 234,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0] 234,6|
Primyslova odvétvi (kromé odvétvi, ktera jsou zahrnuta do 532,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0l 546,2|
Evropského systému obchodovani s emisemi - ETS)

[Mezisoutet budovy, vybaveni/zaFizeni a priimyslova odvétvi 5817,1 0,0 3404 0,0 0,0 0,0 0,0 2502,3 0,0 0,0 0,0 0,0 14,4 0,0 0,0] 86742
DOPRAVA

Obecni vozovy park 0,0 0,0 0,0 0,8 0,0 4,1 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,2
VeFejna doprava 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Soukromd a komeréni doprava 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mezisoucet doprava 0,0 0,0| 0,0 0,8 0,0 4,1 0,3 0,0 0,0 0,0| 0,0| 0,0 0,0 0,0 0,0 5,2
Nakladani s odpady

Nakladani s odpadnimi vodami

Zde prosim uvedte Vase jiné emise

Celkem 5 817,1] 0,0] 340,4] 03] 0,0] 4,1] 03] 25023 0,0] 0,0] 0,0] 0,0] 14,4] 0,0] 0,0] 8679,3
[Prisiusné emisni faktory CO2 v [t/MWh] 0,95 | 0,202] 0,227| 0,279| 0,267 0,249 0,364]  0,354| 0,341 0,33 | 0,01 | |

0,95

Emisni faktor CO2 elektfiny nevyrobené mistné [t/MWh]
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Tabulka 11 - Zakladni inventura emisi — mistné vyrobena energie a emise CO, v referen¢nim roce 2005

C. Mistné vyrobena elektrickd energie a pfislusné emise CO2
Vezmeéte prosim na védomi, Ze pro oddélovdni desetinnych mist se pouZiva tecka [.]. Oddélovdni Fadu tisici neni povoleno.

Vétrna energie
Vodni energie
Fotovoltaika
Kombinovana vyroba tepla a elektrické energie
Jiné

Prosim uvedte:

D. Mistné vyrobené teplo/chlad (dalkové vytapéni/chlazeni, zaFizeni pro kombinovanou vyrobu tepla a elektfiny...) a pfisluné emise CO2
Vezmeéte prosim na védomi, Ze pro oddélovdni desetinnych mist se pouZiva tecka [.]. Oddélovdni Fadu tisici neni povoleno.

Kombinovana vyroba tepla a elektrické energie
Zafizeni pro dalkové vytapéni

Jiné

Prosim uvedte:

Celkem
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Tabulka 12 — Monitorovaci inventura emisi — priibézna spotfeba energie v kontrolnim roce 2012

A. Konecnd spotieba energie
Vezméte prosim na védomi, Ze pro oddélovadni desetinnych mist se pouzivd tecka [.]. Oddélovani radd tisicd neni povoleno.

BUDOVY, VYBAVENI/ZARIZENi A PRUMYSLOVA ODVETVi:
Obecni budovy, vybaveni/zafizeni

765,46 1678,95 207,67 80,00 11,92 2 744,00
Terciarni (neobecni) budovy, vybaveni/zafizeni 363,09 243,21 4,98 611,27
Obytné budovy 3 882,68 2190,03 1346,07| 4317,07 1048,82 12,53 30,26 12 827,46
Méstské/obecni vefejné osvétleni 210,60 210,60
Pramyslova odvétvi (kromé odvétvi, kterd jsou zahrnuta do 560,83 36,08 9692
Evropského systému obchodovani s emisemi - ETS) ! ! 4

Obecni vozovy park 0,00] 3,38 14,60 0,98 1,00 19,96
Verejna doprava 0,00 0,00
0,00 0,00

|Na’kupy certifikované zelené elektfiny (jsou-li néjaké) ze strany obcil
[MWh]:

Emisni faktory CO2 pro nakupy certifikované zelené elektfiny (
ramci metody LCA):

0,0
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Tabulka 13 — Monitorovaci inventura emisi — emise CO, v kontrolnim roce 2012

B. Emise CO2 nebo emise v ekvivalentech CO2
Vezméte prosim na védomi, Ze pro oddélovdni desetinnych mist se pouZivd tecka [.]. Oddélovdni Fadu tisict neni povoleno.

Emise CO2 [t]/ emise v ekvivalentech CO2 [t]
Fosilni paliva Obnovitelné energie
Kategorie Tepelnd
g Elektfina | Teplo/chlad ) Zkapalnény | motorova ) L | sinafosini | Rostlinny |  Jina PEN | Geotermalni |  celkem
Zemni plyn Topny olej Benzin | Hnédé uhli Uhli N Biopalivo N . sluneéni »
plyn nafta paliva olej biomasa . energie
energie

BUDOVY, VYBAVENI/ZARIZENi A PRUMYSLOVA ODVETVI:

(Obecni budovy, vybaveni/zafizeni 429,6 114,6 41,9 0,0 0,0 0,0 0,0 29,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 615,4]
Terciarni (neobecni) budovy, vybaveni/zafizeni 203,8 16,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,8 0,0 0,0] 0,0] 0,0 0,0 0,0 0,0] 222,2
Obytné budovy 2178,9 149,5 2719 0,0 0,0 0,0 0,0 15714 0,0 0,0 0,0 0,0 10,5 0,0 0,0 4182,2
Obecni vefejné osvétleni 118,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 118,2)
Primyslova odvétvi (kromé odvétvi, kterd jsou zahrnuta do 314,7 2,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0] 317,2
Evropského systému obchodovani s emisemi - ETS)

i budovy, vyk /zafizeni a primyslova odvétvi 3245,2 283,2] 313,9) 0,0 0,0 0,0] 0,0 16023 0,0 0,0] 0,0] 0,0 10,6 0,0 0,0] 54552

DOPRAVA

(Obecni vozovy park 0,0 0,0 0,0 0,8 0,0 3,9 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,9
[Verejna doprava 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0]
Soukroma a komer¢ni doprava 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0] 0,0]
Mezisoucet doprava 0,0 0,0 0,0 0,8 0,0 3,9 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,9
Nakladani s odpady

Nakladani s odpadnimi vodami

|Zde prosim uvedte Vase jiné emise

Celkem 3245, 283,2] 313,9] 0,3] 0,0] 3,9] 02] 16023 0,0] 0,0] 0,0] 0,0] 10,6] 0,0] 0,0] 5460,1
[PFisTuZné emisni faktory CO2 v [t/MWh] 0,561 0,068] 0,202] 0,227] 0,279] 0,267] 0,249] 0,364 0,354 0,341] of | 0,01] ol o]

— o P 0,95
Emisni faktor CO2 elektfiny nevyrobené mistné [t/MWh]
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Tabulka 14 — Monitorovaci inventura emisi — mistné vyrobena energie a emise CO, v kontrolnim roce 2012

C. Mistné vyrobena elektricka energie a prislusné emise CO2
Vezmeéte prosim na védomi, Ze pro oddélovdni desetinnych mist se pouzivd tecka [.]. Oddélovdni Fadu tisici neni povoleno.

Vétrna energie
Vodni energie
Fotovoltaika
Kombinovana vyroba tepla a elektrické energie
Jiné

Prosim uvedte:

D. Mistné vyrobené teplo/chlad (dalkové vytapéni/chlazeni, zafizeni pro kombinovanou vyrobu tepla a elektfiny...) a pfisluiné emise CO2
Vezmeéte prosim na védomi, Ze pro oddélovdni desetinnych mist se pouzivd tecka [.]. Oddélovdni Fadu tisici neni povoleno.

Kombinovana vyroba tepla a elektrické energie
Zafizeni pro dalkové vytapéni
Jiné

Prosim uvedte:

Celkem
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6. Akcni plan udrzitelné energie SEAP

Dle metodiky SEAP jsou niZze uvedeny tabulky Akcniho planu udrzZitelné energie slouzici jako soupis
navrzenych opatreni pro jednotlivé oblasti ¢innosti. Pro zjednoduseni orientace v hodnotach uUspor a
emisi CO, je v nasledujici kapitole uvedena metodika, dle které byl tento soupis vyhotoven.

6. 1. Metodika Akéniho planu udrzitelné energie (SEAP)

e Budovy, vybaveni/zafizeni a primyslova odvétvi:

Tabulka 15 - Dopad realizovanych a doporucenych opatfeni v jednotlivych sektorech

odvétvi opatieni uspora emisi vstupni udaje (t CO,)
€O, [t]
1,2 147 uskute¢néna opatieni do roku 2012 (29) + Uspora
Obecni budovy z realizace doporucenych opatreni (118)
3 232 zlepseni lokalniho emisniho faktoru pro elekttinu
Terciarni (neobecni) 1 300 zlepseni lokdIniho emisniho faktoru pro elektfinu
budovy
1 345 uskute¢néna opatreni do roku 2012 (220) + Uspora
z realizace doporucenych opatreni (125)
Obytné budovy 2 493 uskute¢néna opatieni do roku 2012 (88) + Uspora
z realizace doporucenych opatieni (405)
3 2 047 zlepseni lokalniho emisniho faktoru pro elekttinu
3 ) ] 1 90 uskute¢néna opatieni do roku 2012 (34) + Uspora
Méstské/obecni z realizace doporucéenych opatfeni (56)
verejné osvétleni
2 54 zlepseni lokalniho emisniho faktoru pro elektfinu
Pramyslové odvétvi 1 203 zlepSeni lokalniho emisniho faktoru pro elekttinu

*  Mistné vyrobena elektrickd energie:

Tabulka 16 - Dopad realizovanych a doporucenych opatieni v oblasti vyroby elektrické energie

Yy . . ., | Uspora emisi P
odvétvi opatreni vstupni udaje
Kombinovana celkové usporené emise jsou zapocitany
vyroba tepla a 1 0 v jednotlivych sektorech pod specifickymi
elektrické energie opatfenimi

Na vyrobé elektrické energie se podili pfedevsim BPS v obci KnéZice, jejiz provoz a vlastni spotieba
znamenad zvySeni mistni produkce emisi CO, o cca 264 tun. Nicméné vyroba vice nez 2 600 MWh
energie, kterd zdsadné zméni mistni emisni faktor elektrické energie, ma za nasledek vyraznou miru
usporenych emisi ve vSech sektorech, které maji nenulovou spotiebu elektrické energie.
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e Mistni vytapéni/chlazeni:

Akeni plan udrzitelné energie pro 5 obci MAS Mezilesi

Tabulka 17 - Dopad realizovanych a doporuéenych opatfeni v oblasti mistni vyroby tepla/chladu

uspora emisi

odvétvi opatreni stupni udaje

vétvi p i co, [t] vstupni udaj
Kombinovana celkové uspofené emise jsou zapocitany
vyroba tepla a 1 0 v jednotlivych  sektorech  pod  specifickymi

elektrické energie

opatfenimi

Stejné jako ve vySe uvedeném pripadé znamena provoz a vlastni spotfeba BPS a vytopny v obci
KnéZice zvySeni mistni produkce emisi CO,, a to o 89 tun. Ovsem diky vyrobé 4 830 MWh energie a
prechodu cca 90 % objektl na systém vytapéni CZT, které ve vétsiné pripadl nahradilo vytapéni
uhelnymi zdroji, znamena toto opatfeni vyznamné uUspory emisi CO, v oblasti obecnich budov a

v soukromém sektoru.

* Vysledna uspora byla vypoctena jako soucet vsech vyse uvedenych opatreni. Konec¢na
hodnota tedy odrazi veskera v soucasné dobé vycislitelna opatreni. Nezahrnuje vsak uz

opatfeni tykajici se prace s obcany a zic¢astnénymi stranami.

Stranka 24 z 40




Akéni plan udrzitelné energie pro 5 obci MAS Mezilesi

6. 2. AkEni plan udrzitelné energie (SEAP) — tabulky

Tabulka 18 — Ak¢ni plan udrzitelné energetiky — soubor opatieni

Qf -
I Sablona pro aké¢ni plan pro udrzitelnou energetiku (SEAP)
a primétord

Pro mistni udrbteinou energi

AKCNi PLAN PRO UDRZITELNOU ENERGETIKU

1) Nazev Vaieho akéniho pldnu pro udriitelnou energetiku @Instrukce
‘Akéni plan udriitelné energetiky MAS Mezilesi |

Datum oficidlniho schvéleni I:lorgén, ktery V&3 plan schvaluje |

2) Hlavni prvky Vageho akéniho pldnu pro udriitelnou energetiku

Vysvétlivky pro barvy a symboly:

Sedi pole nejsou editovateln n Pfidat ¢innost w Vymazat ¢innost

[Online $ablona SEAP: Po vypinéni koZdého odvétvi vloieng informace ulote, v opacném pfipodé dojde ke ztrate dat.]

BUDOVY, VYBAVENI/ZARIZENI A PROMYSLOVA ODVETVI

1:realizace komplexniho zatepleni u checnich budov zastupci dotéenych obd 1 1:11 mil. K€ : 10 1+2: 147
2 wyména zdrojl tepla v obecnich budovach MAS Mezilesi a pfedseda |2 2005 - 2020 2:0,5 mil K& 3:0 2:154 3:232
. . R 3: napojeni na rozvedy KVET [pouiivani nizkoemisni elektiing) |MAS Mezilesi 3: 2006 - 2007 3: 0 KE (naklady 4:nelze 3: zapofitano |4: nelze
Obecnibudovy, vybavenr/zm’rzem 4: zavedeni energetického managementu 4: 2014 - 2020 zapoditané vinvesticich uréit vFPBS urit
BPS) 40
4:0,035 mil. KEf rok
1: napojeni na rozvedy KVET [pouiivani nizkoemisni elektiing |zastupc dottenych obd 1: 2006 - 2007 1: 0 KE (naklady 1:0 1:zapotitano |1: 300
Tercidrni (neobecni) budovy, vybavenf/zaﬁ'zenf MAS Mez?les{apfedseda rapoditané v investicich v BPS
MAS Mezilesi BPS)
1: komplexni zateplovani budov zastupci dotéenych obd 1: 2005 - 2020 1:32,4 mil. K€ 1: 1040 10 1: 345
2:wyména zdrojl tepla MAS Mezilesi a pfedseda |2: 2005 - 2020 2: 11 mil. KE 2: 580 2:702 2:433
Obytné budovy 3: napojeni na rozvedy KVET [pouiivani nizkoemisni elektiiny) |MAS Mezilesi 3: 2006 - 2007 3: 0 KE (naklady 3:0 3: zapofitano |3: 2047
rapoditang v investicich v EBPE
8p3)
1: chména vefejného osvétleni (kompletni wména svételnych [2astupc dotéenych obd 1: 2005 - 2020 1:4,5 mil. KE 1:85 10 1:80
« . PR " B bedd za nové s LED technologif) MAS Mezilesi a pfedseda |2: 2006 - 2007 2:0KE (nakiady 20 2:zapoiitano |2:54
Méstské/obecni verejné osvétlent 2: napojeni na rozvody KVET [pouiivani nizkaemisni elektiing |MAS Mezilesi rapoditang v investicich v BPS
do BPS)
Pr’ﬂmyslovﬁf odvétvi (kiomé odvétvi, kterd jsou zahrauta do 1:zména zdroje te?’lal a’el'ektr'lckz:z E?ergieulinapojeni na zastupci !:Iott'en\;'cuh obd 1: 2006 - 2007 1: 0 KE indklady zapotitang 1: ¢ 1:zapofitane |1: 203
. N N rozvedy KVET - pouiivani nizkoemisni elektiiny) MAS Mezilesi a predseda v BPS
ETS) a malé a stfedni podniky MAS Mezilesi
iné - prosim uvedte:
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Tabulka 19 — Akéni plan udrZitelné energetiky — soubor opatfeni

DOPRAVA: 0 0

Cbecni vozovy park

Verfejind doprava

\Soukroma a komercni doprava

MISTNE VYROBENA ELEKTRICKA ENERGIE 0 2623

Vodnienergie

VEtrnd energie

1: instalace fotovoltaicl izeni bude probihat pouze v zastupci dotéenych oba - 2005 - 2020 1: nyni nelze stanovit 1: nyni 1:nyninelze |1 nyni nelze
Fotovoltaika ramci samostatnych objektd pfi renovadich & u novostaveb IMAS Mezilesi a predseda nelze stanovit stanovit
IAS Mezilesi stanovit
1: kombinovana wroha tepla a elekiricke energie v zastupci dotfenych obd 1: 1: 138 mil. KE s 1:0 1:2623

bioplynove staniciz

zené v Knéficich v roce 2006 I Mezilesi a pfedseda naklady na

Kombinovand vyroba tepla a elektrické energie .
: MAE Mezilesi

MISTNi VYTAPENI/CHLAZENI, KOMBIN.TEPLA/ELEKTRINY: 0 4830

1: kombinovana wvyroba tepla a elektrické energie v zastupci dotéenych obei 1: 138 mil. KE [celkove 1:0 1: 4830
bioplynové stanici & wropna zfizena v Kné S Mezilesi a pfedseda naklady na KVET)
MAS Mezilesi

Kombinovand vyroba tepla a elekirické energie

ni CZT v obei Kn e s napojenim
\zarizent ddlkového vytdpéni 2: pfipadné rozéifeni centrdiniho zasob
izeni ddl di .
) odbératele

objektd
nitepla o nové

1: 138 mil.
2: po roce 2014 naklady na KVET)
2: nelze urdit

zektorech

UZEMNI PLANOVANI: 0 0

\Strotegicke méstske planovani

Pldnovdni dopravy/mobility

Normy pro modernizaci @ rozvoj

VEREINE ZAKAZKY V OBLASTI ZBOZi A SLUZEB: 0 0

PoZadovky/normy pro energetickou dcinnost

Poiadavky/normy pro obnovitelnou energii

ine - pros u -5
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Tabulka 20 — Akéni plan udrzitelné energetiky — soubor opatfeni

PRACE 5 OBCANY A ZUCASTNENYMI STRANAMI: 0 0 0
1: poradenské sluiby externiho energetika zastupci dotéenych obd 1 e/ 1 nelze 1 nelze 1 nelze
2- wyddvani informacnich materidld [letakd, brofur a da MAS Mezilesi a piedseds |2 / stanovit stanovit stanovit
Poradenské sluiby tiskovin] a wtvoieni informadnich stranek o CoM v ramg esf Znele 2inelze 2:nelze
webowch stranek o stanovit stanovit stanovit
1: nizky rozpocet oba neumoifuje whiafovat vysokou
finanéni podporu prodlo kupiny cbyvatel; lze pouze
Financni podpora a granty kalkulovat s mirnym piispévkem na realizaci patficnych _ _ _ _ _ _
cpatieni za motivaénim Oéelem
1:realizace kampané Display zastupc 2 1:nelze 1:nelze 1: nelze
2 pf n & wmeny ¥ JAS Mez P af 2 v i v
e " e e o 2. pfednasky na tema wmeny kotld MAS Mezilesi a pfedseda 2 stanovit stanowit stanovit
Zvysovdni informovanosti a vytvdfeni mistnich siti ! ! ! . . i ; i
MAS Mezilesi 2 nelze 2:nelze 2:nelze
stanovit  |stanovit stanovit
1: Zkaleni v energetickém managementu pracovnikd zastupci dotéen obd 1:nelze 1:nelze 1: nelze
Skoleni o dalii vzdéldvani esi @ pfedseds stanovit  |stanovit stanovit
esi
JINA ODVETVI - Prosim uvedte 0 0| o
CELKEN: 2C92| SSCQI 3911

Ty OC Zr

(pokud existuje)

formaci obsaZenych v tomto dokumentu.

Upozornéni: Vyhradni odpovédnost za obsah tohoto dokumentu nesou jeho autori. Obsah nemusi nutné odraZet stanovisko Evropskych spolecenstvi. Evropska komise nerudi za jakékoli poui

Vice informaci na

eumayors.eu.
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7. UskuteCnéna opatreni

Fakt, Ze je Akcni plan udrzitelné energie pro 5 obci MAS Mezilesi zpracovan v roce 2013, avsak
vychozim rokem pro stanoveni cile Uspory emisi CO, je rok 2005, utvari prostor pro osmileté obdobi,
béhem kterého je nutné zmapovat vsechny cinnosti majici vliv na sniZzeni emisi CO,. Tato kapitola
predstavuje opatreni tohoto charakteru uskutecnéna v obdobi 2005 — 2012.

7. 1. Bioplynova stanice a vytopna v obci Knézice

Vyznamnou zménou byla vystavba bioplynové stanice s kombinovanou vyrobou elektfiny a tepla a
vytopny vobci KnéZice. Produkce zdroje plné pokryva spotfebu elektrické a tepelné energie
pripojenych objektl v obci KnéZice, prebytek elektrické energie je prodavan do sité.
[(TCE — LPE — GEP}+ NEEFE + CO2LPE + C0O2GEF]
TCE
Toto opatfeni ma diky svému rozsahu znacny dopad na posuzovani produkce emisi CO,, kdy se diky
velkému mnoZstvi mistné vyrobené energie vyznamné snizi prislusny emisni faktor CO, pro elekttinu

z hodnoty 0,95 t/MWh na hodnotu 0,561 t/MWh. Pfi vypoctu bylo postupovéano dle metodiky SEAP,
¢ast druha, kap. 3.4.4., dle nasledujiciho vzorce:

EFE =

Tabulka 21 - Koeficienty pro vypocet emisniho faktoru CO, pro elektfinu

clen vyznam jednotka hodnota
EFE mistni emisni faktor pro elektfinu [t/MWhe] 0,561
TCE celkova spotieba elektfiny [MWh] 5783
LPE mistni produkce elektfiny [MWh] 2 643
GEP mnozstvi nakoupené zelené energie [MWh] 0
NEEFE | narodni nebo Evropsky emisni faktor pro elektfinu [t/MWhe] 0,95
CO2LPE | emise CO, z mistni vyroby elektfiny [t] 262
CO2GEP emisicoz z vyroby nakoupené certifikované zelené [t] 0
elektfiny

7. 2. Zatepleni objektl, zména zdroju tepla, obnovitelné zdroje energie

Od roku 2005 bylo v obcich zatepleno celkem cca 50 objektl a u 30 byla vyménéna okna. Nové byly
instalovany 2 kotle na pelety, celkem 10 tepelnych ¢erpadel a na 4 objektech byly instalovany soldrni
moduly, které ro¢né vyprodukuji cca 20 MWh energie. Nejvétsi zménou v oblasti vytapéni verejnych i
soukromych staveb je zavedeni centrdlniho zasobovani teplem v obci KnéZice, které nahradilo
plvodni zdroje tepla, pfedevsim na uhli. Tato opatfeni doposud znamenala Usporu 410 tun emisi CO,
oproti roku 2005, z toho 360 tun pfipadlo na rodinné a bytové domy.

8. Planované akce a opatieni v dobé trvani SEAP (do roku 2020)

Tato kapitola zahrnuje popis jednotlivych uvazovanych opatreni, resp. projekty, které povedou ke
snizeni produkce emisi CO, ve sledovaném obdobi.

Na zakladé konzultaci a dohody se zastupci obci byla vytipovana celkem 4 zakladni opatfeni doplnéna
oparenimi osvétového charakteru.

1. Uspory energie a obnovitelné zdroje ve vefejnych budovach

2. Obmeéna verejného osvétleni
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3. Uspory energie v sektoru domacnosti — komplexni zatepleni s pomoci NZU

4. Vyména zdrojl tepla v sektoru domacnosti - nahrada kotll na uhli

8. 1. Uspory energie a obnovitelné zdroje ve vefejnych budovach

V zapojenych obcich MAS Mezilesi se podle ziskanych Gdaji nachazi 21 obecnich budov, z nichZ je
k soucasnému datu cca 10 % zatepleno, a u pfiblizné 38 % budov jsou vyménéna okna.

Mozné oblasti Uspor:

e zatepleni obvodového plasté verejnych budov (na budovach v minulosti nezateplenych),

e opatreni na technickém zafizeni budov,

e vymeéna zdroju tepla,

e energeticky management.

Tabulka 22 - Odhad maximalni Gspory emisi CO, pfi zatepleni objekt

obec budova eplETE vyménéna | emise CO, rf\aximélni.p?tenciél
okna [t] Uspory emisi CO, [t]
obecni urad ANO ANO 1,7 0,0
- materska Skola NE ANO 21,9 6,6
Chotésice

obchod ANO ANO 1,5 0,0

hasicska zbrojnice NE NE 2,4 1,2

obecni urad NE NE 6,5 3,2

Chroustov hospoda NE NE 0,1 0,0

hasi¢ska zbrojnice NE NE 0,8 0,4

obecni urad NE NE 1,7 0,9

zakladni Skola NE ANO 3,1 0,9

Knésice moaterkévékoIa NE NE 4,4 2,2

Sltljjr;b(s)li)ecovatelskou NE NE 113 56

zdravotni stredisko NE NE 2,4 1,2

obecni urad NE NE 0,8 0,4

matefska skola NE ANO 9,9 3,0

. hospoda NE ANO 1,1 0,3
Sloved - —

hasi¢ska zbrojnice NE NE 12,3 6,2

kulturni dlim NE ANO 12,6 3,8

sokolovna NE NE 15,0 7,5

obecni urad NE NE 5,0 2,5

Zahornice zakladni skola NE ANO 22,4 6,7

hasi¢ska zbrojnice NE NE 0,0 0,0

celkem 136,9 52,7
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Tabulka 23 - Odhad maximalni Gspory emisi CO, pfi vyméné zdroja vytapéni

puvodni novy zdroj | produkované maximé.lln I,
pbes LT zdroj tepla tepla emise CO,[t] SAZICE
uspory emisi [t]
obecni urad elektfina biomasa 1,7 1,7
Chot&gice materska Skola uhli biomasa 21,9 21,3
obchod elekttina biomasa 1,5 1,4
hasi¢ska zbrojnice elektfina biomasa 2,4 2,3
obecni urad elekttina biomasa 6,5 6,4
Chroustov hospoda dfevo drevo 0,1 0,0
hasicska zbrojnice elekttina biomasa 0,8 0,8
obecni urad CZT CczT 1,7 0,0
zakladni skola CZT CZT 3,1 0,0
Kné¥ice matefska skola CZT CczT 4,4 0,0
dlim s pecovatelskou
sluzbou CZT CczT 11,3 0,0
zdravotni stredisko CZT CZT 2,4 0,0
obecni urad plyn plyn 0,8 0,0
matefska skola plyn plyn 9,9 0,0
Sloved hospoda plyn plyn 1,1 0,0
hasi¢ska zbrojnice elekttina biomasa 12,3 12,1
kulturni ddm elektrina biomasa 12,6 12,3
sokolovna elekttina biomasa 15,0 14,7
obecni urad plyn plyn 5,0 0,0
Zahornice zakladni Skola plyn plyn 22,4 0,0
hasi¢ska zbrojnice drevo drevo 0,0 0,0
celkem 136,9 71,5

U obecnich budov se celkovy teoreticky potencial Uspory energie pohybuje kolem 280 MWh. Celkovy
teoreticky potencial Uspory emisi CO, byl vycislen na 124 tun, coZ by predstavovalo Usporu pfiblizné
1,4 % oproti vychozimu roku.

Doporuceno bylo komplexné zateplit minimalné 14 budov a vymeénit zdroj tepla u 9 objektl, viz
tabulka 26.

Komplexnim zateplenim je mysleno uskutecnéni dvou zakladnich stavebnich krokll — zatepleni
obvodovych konstrukci a vyména oken. Vzhledem k finan¢ni narocnosti téchto opatreni jako celku je
mozno pro vypocet kontrolniho roku uvaZovat nasledujici:

Tabulka 24 - Prehled stavebnich opatieni

stavebni opatreni podil z KZ (komplexniho zatepleni)
zatepleni obvodovych konstrukci 60 %
vyména oken 40 %
zatepleni stfechy 20%
zatepleni podlahy na zeminé 10%
zatepleni stropu pod nevytdpénou pudou 20 %

Za komplexni zatepleni je tudiz moZné povaZovat napr. také vyménu oken u 2 objektl a zatepleni
stfechy u 1 objektu.
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Tabulka 25 - Minimalni doporucené realizace u obecnich budov

__ doporucena ocekavany
doporucené . . ot s
Obec budova satepleni vymeéna zdroje potencial uspory
P tepla emisi CO,[t]
obecni Urad NE ANO 1,7
. materska Skola ANO ANO 27,9
Chotésice
obchod NE ANO 1,4
hasiéska zbrojnice ANO ANO 3,5
obecni ufad ANO ANO 9,6
Chroustov hospoda NE NE 0,0
hasicska zbrojnice NE ANO 0,8
obecni Urad ANO NE 0,9
zakladni skola ANO NE 0,9
- materska Skola ANO NE 2,2
Knezice % Zovatelsk
urvnspecova elskou ANO NE 56
sluzbou
zdravotni stfedisko ANO NE 1,2
obecni ufad ANO NE 0,4
materska Skola ANO NE 3,0
. hospoda NE NE 0,0
Sloved — —
hasiéska zbrojnice NE ANO 12,1
kulturni ddm ANO ANO 16,1
sokolovna ANO ANO 22,2
obecni Urad ANO NE 2,5
Zahornice zakladni Skola ANO NE 6,7
hasiéska zbrojnice NE NE 0,0
celkem 14 9 117,2

Jako vhodné financni zajiSténi tohoto opatfeni je navrhovano vyuziti Operacniho programu Zivotniho
prostiedi.

Nedilnou soucdsti tohoto opatfeni je zavedeni energetického managementu. Jeho principem je
spolecny systém monitoringu budov a ndsledné uplatnéni pravidel energetického managementu.
Nezbytnosti tohoto opatteni je vytvopreni pozice spoleéného energetického manazera (napt. v rdmci
celé MAS Mezilesi), ktery bude schopen zajistit mimo jiné také podporu jednotlivym obecnim Ufadim
s podanim Zadosti o podporu z dotacnich tituld.

Pracovni napln energetického manazera obecné obsahuje:
* Konsolidaci nemovitého majetku;
e Evidenci faktur od dodavatell energie;
*  Pofizeni a instalaci odpovidajicich méfidel na vytipovanych mistech;
e Zavedeni systému Monitoringu a Targetingu;
e Zavedeni sbérnice dat (datového serveru), slouZici pro zdznam a archivaci dat z méreni;

e Zajisténi odectu spotieb v odbérnych mistech — minimalné s mésicni, optimalné s tydenni
periodou;

*  Zajisténi sdruzeného ndkupu energie;

e Zajisténi smluv s dodavatelem energie;
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*  Vypracovani pravidelnych souhrnnych zprav o vysledcich hospodareni;

e Pravidelnd jednani s odpovédnymi pracovniky (sprdvci budov, atd.) a komunikace s vécnymi
odbory Ufadu/oddélenimi a dotéenymi institucemi;

e Navrh kratkodobych i dlouhodobych cili zohlednujici strategii mésta;

8. 2. Obména verejného osvétleni

Ve spravé obci se vramci verfejného osvétleni nachdazi 378 svételnych bod(. Zasadnim faktorem
hovoficim pro rekonstrukci VO je zastaralost soustavy a nedostatecna doba sviceni, ktera se nachazi
hluboko pod celorepublikovym priimérem. Svételné zdroje jsou vyménovany pravidelné, sloupy a
infrastruktura jsou vSak obnovovany pouze v pfipadé jejich havarijniho stavu. Nejnovéjsi systém je
v obci Sloved, kde bylo VO rekonstruovano v roce 1998. Nejcastéji pouzitymi svételnymi zdroji jsou
rtutové a sodikové vybojky s pfikonem mezi 75 a 250 W.

Celkova spotireba energie vroce 2005 byla 247 MWh. Po vyménach svételnych zdroji za nové
s niz§im prikonem se podafilo snizit spotifebu energie na hodnotu cca 210 MWh v roce 2012.

Tabulka 26 - Stav VO v roce 2012

obec svzzfoit dii d?:: ds/‘:'::]n ! typ zarivky prikon [W] s;)l\c;ltvrve:]a PN celkem
Chotésice 127 3000 sodikova 75 51,9 240 000 K¢
Chroustov 34 3140 Hg-indukéni 80-250 31,7 124 000 K¢
KnéZice 62 3000 Hg-induk¢ni 250 42,5 236 000 K¢
Slovec 96 2920 sodikova 70,100,150 55,0 242 000 K¢
Zahornice 59 3650 vybojky 150 29,6 150 000 K¢
celkem 378 3142 - - 210,6 992 000 K¢

Pro toto opatieni byla vypracovana samostatna pfipadova studie ,Obména verejného osvétleni”, ve
které jsou zpracovany dvé mozné varianty postupu pfi obmeéné verejného osvétleni. Doporuceno je
postupovat podle varianty B z pfipadové studie, kterd zahrnuje

e vyménu vSech svételnych bodl za nové, s pouZitim LED technologie,

e prodlouZeni soucasné doby svitu z 3 140 hodin na republikovy standard 4 000 hodin ro¢ng,

e zavedeni regulované doby sviceni.
Pouzitim nové LED technologie a s tim souvisejicich prvk(, je mozné ziskat nasledujici Uspory a
vyhody:

e snizeni ptikonu svételnych zdrojd, cca 35 %

e snizeni nakladd na udrzbu, cca 25 %

* snizeni spotfeby energie v dobé regulovaného sviceni, dalSich cca 25 %

e snizeni svételného smogu

e zvySeni kvality osvétleni

e zvySeni bezpecnosti pfi pohybu na komunikacich
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pramérny pramérny nova doba z toho spotieba spotieba
obec pfikon 1 prikon po provozu regulované puvodni nové

bodu [W] vyméné [W] [hod] sviceni [hod] [MWAh] [MWAh]
Chotésice 136,14 88,49 4 000 2400 51,9 38,2
Chroustov 296,46 192,70 4 000 2 400 31,7 22,3
KnéZice 228,38 148,45 4 000 2400 42,5 31,3
Slovet 196,20 127,53 4 000 2 400 55,0 41,6
Zahornice 137,45 89,34 4 000 2400 29,6 17,9
celkem 210,6 151,3

Celkova uspora finanénich naklad( bude ¢astecné snizena prodlouzenim délky sviceni a pohybuje se
na urovni kolem 27 % puvodnich nakladg.

Tabulka 28 - PUvodni a pfedpokladané provozni naklady na provoz VO

PN ptivodni PN nové uspora
spotieba 704 766 K¢ 506 419 K¢ 28 %
udrzba 287 234 K¢ 215 425 K¢ 25%
celkem 992 000 K¢ 721 844 K¢ 27 %

Celkové investi¢ni naklady se pohybuji kolem 4 500000 K¢, véetné DPH. Potencidlnim zdrojem
financovani projektu muizZe byt statni program na Usporu energie a vyuZiti obnovitelnych zdrojd
energie, tzv. EFEKT nebo Operaéni program Zivotniho prostiedi.

Tabulka 29 - Investi¢ni ndklady a navratnost opatieni
parametr jednotka Hodnota
IN Ke 4 536 000
Uspora K& 270 156
Navratnost let 16,8

8. 3. Uspory energie v sektoru domacnosti

Sektor domdacnosti hraje v oblasti produkce emisi CO, vyznamnou roli, jak ukazalo vyhodnoceni BEI
(viz. Tabulka 10- Zakladni inventura emisi — emise CO, v referencnim roce 2005). Konkrétné je
odhadoviano, Ze z celkového poctu rodinnych domu je zatepleno (stav k roku 2012) pfiblizné 8 % a
necelych 5% dom0 ma vyménénd okna. Pokud by majitelé své budovy zateplili v nejlepSim
standardu, mozna Uspora se odhaduje na 50 % puvodni spotifeby energie na vytapéni.

Tabulka 30 - Odhad maximalni dosazitelné tspory k roku 2020

-~ % domt se % domu s uspora uspora uspora emisi
zateplenim vyménou oken | spotieby |emisi CO, [t] CO, [%]
2012 8 5 3% 58 0,7
20 10 % 171 2,0
hodnota v roce 2020 >0 25% 429 4,9
100 50 % 857 9,9

Zhruba se v obcich nachazi na 640 rodinnych dom(. Prevazuji zde domy s datem vystavby pred
rokem 1970, kterych je vice nez 55 %. Novostaveb v novém tisicileti pfibylo fadové nékolik desitek a
jejich podil necini ani 10 %. Pocet uskutecnénych Uspornych stavebnich opatreni v sektoru rodinnych
dom se v jednotlivych obcich pohyboval spiSe v fadu jednotek. Z téchto divodl Ize pfedpokladat, ze
potencial Uspory energie v zavislosti na realizaci energeticky Uspornych stavebnich opatieni je
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vysoky. Maximalni moZny potencial Uspor emisi CO, u vSech rodinnych domu byl pfi uvazovaném
zajisténi i jen minimalnich stavebnich opatfeni (zatepleni obvodového plasté + vyména oken) vycislen
na 10 procentnich bod(. DosaZeni tohoto pfinosu je vsak v jeho absolutni hodnoté nerealné.

V zucastnénych obcich MAS Mezilesi probéhlo mezi obcany dotaznikové Setfeni na téma Uspory
energie v sektoru rodinnych dom(. Na zakladé velmi nizké Ucasti obcanl, znacné zkreslenych
predstav o moznostech spolufinancovani z vefejnych dotaci a problematiky investovani financnich
prostiedk(l vtéto oblasti se predpoklada dosaZeni Uspornych opatieni ve vysi mezi 5 a 15%
z celkového potencidlu, tedy navyseni Uspory emisi CO, od roku 2005 pfiblizné o 1 procentni bod.
V tomto ohledu hraji vyznamnou roli pfedevsim motivace a podpora ze strany obce, které by mély
obcanim usnadnit pristup k informacim o vhodnych opatfenich a moznych dotacnich programech.

Jako podplrny finanéni zdroj se navrhuje vyuziti dotacniho programu Nova zelena Usporam. Vyse
podpory je pocitana procentem z celkovych zplsobilych vydaji ve vztahu k podoblasti dotace. Podle
zkusenosti se dotace bézné pohybuje v rozmezi 250 000 az 1 000 000 K¢ (dle zvolenych opatfeni). V
rdmci oblasti podpory je mozné ziskat také dotaci na zpracovani odborného posudku ve vysi az
10000 K¢ a na zajisténi odborného technického dozoru stavebnika v maximalni vysi 5000 K¢.
S pfipadnym podanim Zadosti mlZze pomoci pravé energeticky manaZer vramci pravidelnych
osvétovych akci (informacnich semindfich) pro verejnost.

8. 4. Vyména zdroju tepla v sektoru domacnosti - nahrada kotlti na uhli

V 5 obcich MAS Mezilesi se v roce 2012 v osobnim vlastnictvi nachazelo celkem 641 rodinnych a 22
bytovych domu. Podil zdroji tepla na uhli je vysoky, pohybuje se kolem 56 %. Celkova spotieba
energie v topenistich na uhli byla v roce 2012 v obytném sektoru témér 4 000 MWh. Provoz velkého
mnozstvi téchto kotlll zpUsobuje v zimnich mésicich vyznamné znecisténi ovzdusi a s tim spojené
zhorseni Zivotnich podminek. Z priiméru se vyjima pouze obec KnéZice, kde se podil kotli na uhli diky
instalované BPS a nasledném prechodu domacnosti na systém centralniho zasobovani teplem snizil
na minimum.

Tabulka 31 — Hlavni zdroje tepla v zi¢astnénych obcich MAS Mezilesi v roce 2012

. celkem
Zdroj tepla
RD BD
kotel na uhli 338 12
kotel na biomasu (véetné CZT) 226 6
vytapéni zemnim plynem 77 4

Pro toto opatfeni byla vypracovana samostatna pripadova studie ,Vyména zdrojl tepla v sektoru
domacnosti - nahrada kotl na uhli“, ve které jsou podrobnéji zpracovany dvé mozné varianty
vymeény zdroja tepla. Minimalni doporuéena varianta zahrnuje nahradu kotl na uhli za nové
nizkoemisni zdroje alespon u 50 % objektl, coZz znamenda vymeénu minimalné 176 kotld. Pro
maximalni Uspory emisi CO, je tfeba usilovat o to, aby co nejvice uhelnych kotl{ bylo nahrazeno kotli
na biomasu.

Tabulka 32 - Plvodni a pfedpokladana spotieba energie

e e vyménuéno puvodni spotieba nova spotieba uspora emisi
kotlG [MWh] [MWh] [t]

na uhli 88 950 768 66

na biomasu 88 950 702 339

celkem 176 1900 1470 405
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Celkové investi¢ni naklady zavisi predevsim na typovém sloZeni novych kotld a na faktu, zda se
obcané budou snafit ziskat finanéni podporu z dotacnich program(i. Doporucena metoda financovani
pocitd se ziskanim podpory z programu Nova zelenad Usporam. Odhadované naklady na vyménu
176 kotla se tak pohybuji kolem 7 000 000 K¢ véetné DPH.

Tabulka 33 - Pfedpokladané typové sloZeni novych zdrojti tepla a odhadované investi¢ni naklady (vé. DPH)

pocet o v, , maximalni , )
. v Prameérné celkové v ziskatelné
typ kotle vyménénych A mozna dotace
IN/ks naklady dotace celkem
ks na kotel*

na tuha palivas 44 22000 K¢ | 968 000 K¢ _KE _KE
rucnim ptikladanim
na tuha paliva s
automatickym 44 70 000 K¢ | 3 080 000 K¢ - K¢ - K¢
zasobnikem
na biomasu (pelety, 88 70000 K& | 6160 000 K¢ ) )
kusové dfevo) 38 500 K¢ 3388 000 K¢&
celkem 176 - 10 208 000 K¢ 38 500 K¢ 3388 000 K¢

*v tomto pfipadé z programu NZU, oblast podpory C. 2

8. 5. Osvétové aktivity

Obce maji pomérné Siroké mozZnosti jak ovlivnit verejnost a informovanost v zajmu sniZovani
energetické narocnosti, vyuzivani OZE a snizovani emisi sklenikovych plynd. Mohou timto zplisobem
ovlivnit mnoho svych obcanll a podnitit je tak k uskutec¢néni vSeobecné prospésnych opatreni, o
kterych obc¢ané plivodné neuvaZovali.

Pro ucely osvétovych akci je obcim, jako informacni stfedisko a jako idealni misto konani prednasek,
k dispozici nové rekonstruovany mlyn v KnéZzicich, ktery tak m(ze byt aktivnéji vyuzivan.

Obce by mély podporovat vydavani informacnich material( (letak, broZzur a dalSich tiskovin) a
vytvofit informacni stranky o iniciativé Pakt starostll a primator(. Na nich lze podéavat aktudlni
informace o moznostech sniZovani spotfeby energie a naplnovani stanovenych cil(.

V rdmci osvétovych aktivit se doporucuje zajistit:
e Zapojeni obecnich samosprav do evropské kampané Display,
e Zfizeni pozice energetického specialisty,
e Seminare pro verejnost,

e Zajisténi vzorovych objektd/zatizeni.

8. 5. 1. Zrizeni pozice energetického specialisty

Vytvoreni pozice energetického specialisty Ize zaradit mezi prioritni opatfeni. Obsazenim této pozice
bude zajistén odborny dohled nad pribéznym plnénim stanovenych krokd. Agenda bude postupné
predana tymem AF-CITYPLAN s.r.o. Tento odborny dohled predstavuje asistenci a odbornou pomoc
pfi zaddvani zakazek na jednotliva opatfeni obecnimi samospravami, pripadny dohled nad postupem
jejich plnéni i jejich vyhodnocovani.

Dale se vyuZiti energetického manazera doporucuje k individudlnim konzultacim sobcany ke
konkrétni problematice (vybér vhodnych Uspornych opatifeni, vhodné dotacni tituly, metodicka
pomoc pfi zpracovani zadosti atp.). Tyto individudlni konzultace lze uskutecnit na zakladé odeslani
Zadosti na zfizenou emailovou adresu energetického specialisty nebo po dohodé na obecnim uradé.
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8. 5. 2. Seminare pro verejnost

Nedilnou soucdsti prace s mistnim obyvatelstvem a jeho motivace je poradani seminafl s aktualini
tématikou energetického managementu a souvisejicich problematik. Zavedeni této praxe Castecné
reaguje na dotaznikové Setreni, kde 68 % odpovidajicich obyvatel uvedlo zdjem o informace z oblasti
dotacnich tituld. Dalsim divodem k takovému konani seminara je plynuld komunikace mezi obcany a
vedenim obci, kterd je dllezitym predpokladem k napliovani stanovenych cili a k monitoringu
postupného plnéni stanovenych opatfeni. Pro tyto Ucely je vhodné vyuzit objektu Ekocentra Mlyn
v KnéZicich, které chce slouZit jako infocentrum zamérfené na cesty k mistni energetické
sobéstacnosti.

8. 5. 3. Zajisténi vzorovych objektd/zafizeni

Podstatnou slozkou osvétové Cinnosti a motivace obyvatel je moZnost predstavit obéandm pfriklady
dobré praxe. Z tohoto divodu se doporucuje zajistit, nejlépe v kazdé obci, minimalné spolecné pro
vsechny obce, priklady uskutecnénych opateni (komplexni nebo castecné zatepleni konstrukci
budovy, vyména oken, vyména kotle). Vedeni obci pripravi dohodu s majiteli takovych objekt, ktera
umozni v pfedem sjednanych terminech poradat prohlidky, kde se ob¢ané mohou seznamit s detaily
realizace (vybérem opatreni, narocnosti pripravy podklad( pro projekt a pfipadnou Zadosti o dotaci, s
pribéhem realizace, hodnocenim uskute¢néného opatreni, finadlnimi naklady).

V pripadé, Ze se nenajde vhodny objekt pfikladu dobré praxe, nabizi se feSeni v podobé zajisténi akce
na vybraném objektu spolupracujiciho obc¢ana za predem domluvenych podminek — napf. za podpory
obci s pfipravou projektl atp.

8. 5. 1. Kampan DISPLAY

Kampan Display je evropskd kampan koordinovand organizaci Energy Cities, sdruzenim mést a obci se
zajmem o rozumné hospodareni senergii. Cilem kampané je povzbudit mistni samospravy ke
zverejnovani Udaji o energetické narocnosti obecnich budov. Za timto Ucelem byl vytvoren systém
hodnoceni, jehoZ vystupem je energeticky Stitek podobny tomu, kterym se oznacuji elektrické
spotiebice. Uast v kampani je dobrovolnd. Podrobné informace o kampani DISPLAY uvadi pfiloha.

V ramci Akcniho pldnu je zapojeni obci do této kampané doporucovano. Rozhodnuti o skuteéném
vyuZiti kampané je ponechano jednotlivym zastupcim dotcenych obci, ktefi se do ni mohou pfihlasit i
jednotlivé.
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9. Priloha 1 — kampan DISPLAY

Jak DISPLAY funguje?
Nastroje kampané DISPLAY umozni Gicastnikiim:

g:i e spocitat spotfebu energie, vody a emise

= l ZS Masarykova pro zvolené obecni budovy

0cg7" | Je tato budova hospodarna? » klasifikovat budovu podle energetické

. - : naroénosti
|u ergie 20 /oda

T———— = . « prezentovat vysledky vpodobé Stitku
A g (informaéniho panelu), ktery mQZe byt
- vystaven v budové.
5 _ G ' G N  Stitek (poster) obsahuje tyto informace:
1 e e = = a +  spotieba energie (kWh/m?*/rok)
j‘ ,,,,,,,,,,,,,
—— * emise ekv. CO, (kg/m?/rok)

248 1145
+  spotieba vody (I/m?*/rok)

e pro kazdou ztéchto tfi oblasti zafazuje

budovu do kategorie A-G podle narocnosti
i &

e vlevém dolnim rohu obsahuje vycet
0 @ % opatreni ke zlepSeni a posunu budovy

9? 3%

B e

smérem ke kategorii A

e vpravém dolnim rohu jsou dudaje o

; Masto Litoméfice " @
EH ” - I droiich i sivanych v budové
i , zdrojich energie pouzivanych v budové

www.display-campalgn.org

Kdo se muize ucastnit kampané Display?
°  Mistni samospravy, pfip. spravci vefejnych budov ze vSsech zemi Evropy (nejen z EU).

e Nové také soukromé spolecnosti, které vlastni ¢i uZivaji prostory vhodné pro zavedeni
kampané.

Jak se do kampané zapojit?

e podepsat ¢lenské stanovy (dostupné on-line)

Proc se do kampané zapojit?

Pfi vysokych a do budoucna patrné stale rostoucich cendch energii se rozumné investice do
uspornych opatieni zakonité vyplati. Vyraznych Uspor lze zpravidla navic dosahnout zpocdatku jen
drobnymi Upravami ¢i zménou hospodareni a osvétou, tedy bez vyraznych investi¢nich nakladd.
Investice do kampané Display tak miZe otevrit dvere k ekonomicky navratnym Uspornym opatienim
a dalsim vyhodam, mezi néz patfi:

° prezentace Vasi samospravy jako ptikladu spravné praxe, vzoru pro ostatni sidla a pro obcany

* vyména zkusSenosti mezi sidly

e porovnani budov v ramci obce ¢i mezi obcemi navzadjem

e sledovani vyvoje naroc¢nosti budov

e zvySeni environmentalniho povédomi fidicich pracovnik(l a uzivatel( budov

e Ucast v kampani Display usnadni pfipadné zpracovani prikazu energetické narocnosti budov

podle vyhlasky ¢.148/2007 Sb. (zpracovani prikazu povinné pfi rozsahlejsich rekonstrukcich)
e aktivni Ucast na projektu, ktery prispiva ke snizovani negativnich zmén klimatu
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Jak zhotovit informacni Stitek (panel)?

Po prihlaseni do kampané Display mizZe Ucast probihat v nékolika krocich:
e zjisténi relevantnich dat o spotfebé energie a vody ve vybranych budovach
* vybér budovy (¢i budov), pro které chcete zhotovit informacni stitky
e zadani hodnot do softwarového programu, vypocteni energetickych ukazatel( budovy
* na zakladé zjisténych hodnot stanoveni krokl k napravé
* editace a tisk stitku/posteru za pomoci softwaru Display.

Zhotovenim a vystavenim Stitku budovy proces nekondi, ale naopak zadina. Zhotoveni Stitku muize

slouzit jako odrazovy mustek ktrvalému procesu zlepSovani, vnémz mohou nastroje kampané

Display vyrazné pomoci.

Obrazek: poster na zakladni skole v LitoméfFicich
& i

Jak kampan funguje v soucasné dobé?

Od zacdtku kampané vroce 2004 se do ni
zapojilo 286 mistnich samosprdv z celkem 26
evropskych zemi (a 14  soukromych
spoleénosti). Nejaktivnéjsimi zemémi jsou
Francie, Velkd Britdnie, Bulharsko a Svycarsko.
Pocet budov zahrnutych do kampané se blizi
poctu 8000. V Ceské republice se do
kampané jako prvni zapojilo mésto Krupka se
svymi Ctyfmi  budovami zdkladni Skoly.
Zavadéni kampané probihalo pod zastitou
firmy Knauflnsulation a za pomoci spolecnosti
PORSENNA, o.p.s.

Ocenéni ,Na cesté ke tridé A“

Od roku 2006 se kazdorocné udéluji ceny sidlim, ktera se nejaktivnéji Ucastni kampané Display.
Hodnoticimi kritérii jsou

e viditelnost opatieni, napf. pocet vystavenych poster(, prezentace programi vefejnosti atd.

* originalita a kvalita

° mira Ucasti vefejnosti a pouzitelnost v co nejvétSim poctu ostatnich sidel.

Priklady dobré praxe

Priklady dobré praxe neboli ,Shiningexamples” je mozné nalézt v databazi prikladl a konkrétnich
budov, kde Uspésné zavedli vyznamna opatieni energetického managementu. Tyto budovy nemusi
byt nutné ucastniky kampané Display, musi vsak byt certifikovany energetickym stitkem (kampané
Display nebo jinym) a opatfeni musi splfiovat podobna kritéria jako v pfipadé ocenéni ,Na cesté ke
tridé A“

Vice informaci o kampani Display na http://www.display-campaign.org/.

Stranka 38 z 40



